
 
Direzione ambiente, sicurezza e audit 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 

  

Direzione ambiente, sicurezza e audit – Dirigente: dott. Marco Maxia 
Via San Giorgio, 12 – Tel +39 070/6756544– e-mail: marco.maxia@amm.unica.it –  
www.unica.it      
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo, 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 
in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 
1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la Legge, 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, e successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n. 279 del 22/12/2022 con la quale è stato assegnato al dott. Marco Maxia 
l’incarico di Dirigente della direzione con decorrenza 1°gennaio 2023; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente non 
versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

PREMESSO che il Servizio di prevenzione e protezione dell’Ateneo ha necessità di rilevare gas 
maleodoranti di diversa natura e provenienza nei luoghi di lavoro  come la 
concentrazione dei vapori e gas definiti come Carbonio Organico Volatili (VOCs) e ha 
richiesto due preventivi: GEASS s.r.l. e ION Science Italia s.r.l. individuando nelle 
specifiche tecniche/prezzo del modello Tiger XT VOC Detector - PPM / Data Logging 
della ION Science Italia s.r.l. offerto a € 4.175,00 spese di trasporto incluse e Iva 
esclusa, lo strumento atto a soddisfare la predetta esigenza, come si evince dalla 
relazione della Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione Dott. Ing. 
Michela Cuccu del 5 novembre 2024; 

VALUTATO pertanto, il preventivo n. 24OFV00275_0 del 12/09/24 formulato dall’operatore 
economico ION Science Italia s.r.l., per un importo di € 4.175,00 spese di trasporto 
incluse e Iva esclusa, congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 

Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante 
trattativa diretta in Piattaforma MePA per l’affidamento della fornitura rilevatore a fotoinduzione PID modello 
Tiger XT VOC Detector - PPM / Data Logging – Trattativa Diretta (TD) MePA n. 4689819– CIG: B43F3BDC7B 

mailto:marco.maxia@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del D.lgs. 
36/2023, considerato in particolare l’esiguità dell’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per le 
microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della natura della 
prestazione; 

DATO ATTO  che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura di cui trattasi; 

DATO ATTO che la ION Science Italia SRL P.Iva 03462381207 è abilitata nel mercato elettronico 
della pubblica amministrazione MePA - Bando Beni - CPV 38431100-6 Rivelatori di 
gas - Categoria DPI, equipaggiamenti ed attrezzature per la sicurezza e la difesa – e 
pertanto è stata pubblicata il 5 novembre 2024 la Trattativa Diretta n. 4689819 per 
la fornitura del rilevatore a fotoinduzione PID modello Tiger XT VOC Detector - PPM 
/ Data Logging di cui al già menzionato preventivo; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi  dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 
nella persona della Dott.ssa Emanuela Scarpa, nonché Punto Ordinante sul MePA, e 
il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) nella persona della Dott.ssa Roberta 
Silvagni Responsabile del Settore attività di prevenzione e protezione, ciascuna in 
possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al 
presente affidamento; 

DATO ATTO che per le persone sopra indicate, non risultano sussistere cause di incompatibilità 
e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia, tenuto conto 
della documentazione in atti; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 5.093,50,00, trova copertura finanziaria nel budget 
2024 alla voce COAN A.20.01.02.03.01.01 Macchinari e attrezzature scientifiche 
BUDGET INVESTIMENTI in capo alla Direzione; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione l’affidamento 
diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio del risultato e del principio 
di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. n.36/2023;  

PRESO ATTO che entro il 12 novembre c.a. la ION Science Italia SRL ha prodotto la 
autocertificazione dell’assenza delle cause di esclusione ai sensi del D.Lgs.36/23, la 
comunicazione del conto corrente dedicato, del CCNL applicato Commercio, il Patto 
di Integrità di Ateneo debitamente sottoscritto, l’offerta economica di € 4.175,00 
spese di trasporto incluse e Iva esclusa;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

VERIFICATO positivamente il possesso dei requisiti autocertificati dalla Società attraverso il FVOE; 
 



 

3 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023 non si richiede la cauzione 
definitiva all’affidatario stante la natura dell’acquisto che consiste nella mera 
fornitura senza posa in opera; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di bollo;  

ACCERTATO  Il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli atti 
in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. 36/2023); 

DISPONE 

ART. 1 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.lgs. 36/2023, alla ION Science Italia SRL, P.Iva 03462381207 Sede Legale: Via 
Emilia 51/c - 40011 Anzola Emilia (BO) Sede Operativa: Via delle Querce 1/g-
40011 Anzola dell'Emilia (BO) Nr. REA 521039 Reg. AEE n.IT16030000009216 Reg. 
Pile e Acc. n. IT16030P00004031, per la fornitura del rilevatore a fotoinduzione 
PID modello Tiger XT VOC Detector - PPM / Data Logging per un importo di € 
4.175,00 spese di trasporto incluse e Iva esclusa al 22% CIG B43F3BDC7B; 

ART. 2  di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi  dell’art. 15 del 
D.lgs. 36/2023, nella persona della Dott.ssa Emanuela Scarpa, nonché Punto 
Ordinante sul MePA, e il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) nella 
persona della Dott.ssa Roberta Silvagni Responsabile del Settore attività di 
prevenzione e protezione, ciascuna in possesso di titolo di studio e di esperienza 
professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra individuate, 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4  che l’importo complessivo di € 5.093,50,00 trova copertura finanziaria nel budget 
2024 alla voce COAN A.20.01.02.03.01.01 Macchinari e attrezzature scientifiche 
BUDGET INVESTIMENTI in capo alla Direzione 

ART. 5 di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale. 

  

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Marco Maxia 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-11-21T10:34:38+0100
	IT
	Marco Maxia




